PAGE
4

	BỘ CÔNG NGHIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 04/1997/QĐ-BCN

	Hà Nội, ngày 23  tháng 10  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc Phân công trong lãnh đạo Bộ

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quy chế làm việc của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị định số 13/CP ngày 01/12/1992;

Theo đề nghị của đồng chí Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Những nguyên tắc phân công công việc giữa Bộ trưởng và các Thứ trưởng:

1. Thứ trưởng giúp Bộ trưởng chỉ đạo từng lĩnh vực công tác của Bộ theo sự phân công của Bộ trưởng, được sử dụng quyền hạn của Bộ trưởng để giải quyết tất cả các công việc thuộc lĩnh vực được phân công và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng, trừ những công việc Bộ trưởng trực tiếp giải quyết.

2. Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao, các Thứ trưởng chủ động giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực do Thứ trưởng khác phụ trách thù các Thứ trưởng chủ động phối hợp với nhau để giải quyết; trường hợp không nhất trí thì báo cáo Bộ trưởng quyết định.

3. Tuỳ theo tình hình công tác, việc phân công giữa Bộ trưởng và các Thứ trưởng có thể thay đổi.

4. Bộ trưởng chịu trách nhiệm về các quyết định của Thứ trưởng liên quan đến việc thực hiện các công việc được Bộ trưởng phân công.

5. Sáng Thứ Hai hàng tuần, Bộ trưởng và các Thứ trưởng họp giao ban để giải quyết những công việc cần bàn bạc tập thể.
Điều 2. Trong phạm vi công việc được phân công, Thứ trưởng có trách nhiệm và quyền hạn:

1. Chỉ đạo các cơ quan Bộ và các ngành kinh tế - kỹ thuật xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phất triển, cơ chế, chính sách và các dự án Luật, Pháp lệnh để trình Chính phủ.

2. Kiểm tra, đôn đốc các Vụ chức năng, các ngành kinh tế - kỹ thuật trong việc tổ chức thực hiện các quyết định của Chính phủ và của Bộ, các chủ trương, chính sách, pháp luật; phát hiệm và đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung.

3. Riêng trong lĩnh vực đầu tư, các đồng chí Thứ trưởng theo dõi ngnàh kinh tế - kỹ thuật nào thì chịu trách nhiệm chính trong việc thẩm định và xét duyệt các dự án đầu tư trong nước, liên doanh và đầu tư nước ngoài của ngành đó (dự án tiền khả thi, luận chứng kinh tế - kỹ thuật, thiết kế, dự toán và quyết toán…). Đồng chí Thứ trưởng phụ trách lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản chịu trách nhiệm tổng hợp toàn ngành và là đầu mối kế hoạch và quan hệ công tác chung.

4. Thứ trưởng được Bộ trưởng phân công làm Thứ trưởng thường trực thay mặt Bộ trưởng giải quyết các công việc khi Bộ trưởng vắng mặt. Khi Thứ trưởng thường trực vắng mặt, Bộ trưởng chỉ định một Thứ trưởng khác tạm thay làm Thứ trưởng thường trực.

Điều 3. Phân công cụ thể giữa Bộ trưởng và các Thứ trưởng như sau:

1. Bộ trưởng Đặng Vũ Chư:

- Lãnh đạo, quản lý chung và toàn diện công tác của ngành, chương trình Nhà nước về công nghệ tự động;

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực: chiến lược, quy hoạch và cân đối lớn trong phát triển công nghiệp; tổ chức - cán bộ, đổi mới tổ chức và quản lý doanh nghiệp, thanh tra, pháp luật và thi đua - khen thưởng - kỷ luật;

- Phụ trách Vụ Tổ chức - Cán bộ, Thanh tra Bộ.

2. Thứ trưởng Lê Huy Côn:

- Làm nhiệm vụ thường trực và lãnh đạo công tác nội chính của cơ quan Bộ;

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: kế hoạch sản xuất - xuất nhập khẩu toàn ngành; lao động - tiền lương - y tế; công tác quốc phòng; quan hệ phối hợp với các cơ quan nội chính, các đoàn thể quần chúng và cơ quan ngôn luận;

- Theo dõi ngành công nghiệp hàng tiêu dùng: Tổng Công ty Dệt-May Việt Nam, Tổng Công ty Giấy Việt Nam, Tổng Công ty Da Giày Việt Nam, Tổng Công ty Sành sứ và Thủy tinh Công nghiệp Việt Nam, Tổng Công ty Nhựa Việt Nam;

- Phụ trách Vụ Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Bộ.

3. Thứ trưởng Nguyễn Xuân Chuẩn:

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: hợp tác quốc tế và kinh tế đối ngoại, quan hệ với các tổ chức quốc tế; chương trình công nghệ thông tin và cải cách hành chính;

- Theo dõi ngành công nghiệp cơ khí, luyện kim, điện tử và tin học: Tổng Công ty Thép Việt Nam, Tổng Công ty Máy và Thiết bị công nghiệp, Tổng Công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp, Tổng Công ty Điện tử và Tin học Việt Nam;

- Phụ trách Vụ Hợp tác quốc tế và Báo Công nghiệp Việt Nam.

4. Thứ trưởng Giã Tấn Dĩnh:

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: giáo dục đào tạo, tài nguyên và an toàn lao động công nghiệp;

- Theo dõi ngành địa chất, tài nguyên khoáng sản: Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Đá quý và Vàng Việt Nam;

- Phụ trách Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Cục Kiểm tra giám sát kỹ thuật an toàn công nghiệp, các Trường đào tạo.

5. Thứ trưởng Hoàng Trung Hải:

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: đầu tư - xây dựng cơ bản và phòng chống bão lụt;

- Theo dõi ngành năng lượng: Tổng Công ty Điện lực Việt Nam, Tổng Công ty Than Việt Nam, Tổng Công ty Thiết bị kỹ thuật Điện, Tổng Công ty Cơ khí năng lượng và mỏ, các Công ty Xây dựng và Dịch vụ tư vấn đầu tư.

- Phụ trách Vụ Kế hoạch và Đầu tư (phần Đầu tư xây dựng cơ bản).

6. Thứ trưởng Lê Quốc Khánh:

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: khoa học, công nghệ, môi trường và công nghiệp địa phương phúa Bắc (từ Quảng Trị trở ra); chương trình Công nghệ vật liệu mới;

- Theo dõi ngành hoá chất và hoá dầu: Tổng Công ty Hoá chất Việt Nam;

- Phụ trách Vụ Quản lý công nghệ và chất lượng sản phẩm, các cơ quan nghiên cứu khoa học.

7. Thứ trưởng Nguyễn Minh Thông:

- Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: tài chính, giá cả, cổ phần hoá doanh nghiệp; hợp tác xã tiểu thủ công nghiệp và công nghiệp dịa phương phía Nam (từ Thừa Thiên - Huế trở vào);

- Theo dõi các ngành công nghiệp chế biến thực phẩm: Tổng Công ty Thuốc lá Việt Nam, Tổng Công ty Rượu-Bia-Nước giải khát Việt Nam, Công ty Sữa Việt Nam, Công ty Dầu thực vật-Hương liệu-Mỹ phẩm Việt Nam, Công ty Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam và Công ty Bánh kẹo Hải Hà;
- Phụ trách Vụ Tài chính - Kế toán.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Các đồng chí: Thứ trưởng, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng, Viện trưởng, Giám đốc Sở Công nghiệp, Tổng Giám đốc và Giám đốc các cơ quan, doanh nghiệp thuộc ngành công nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Nơi nhận

                        BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
- Như Điều 4,

- VP Chính phủ(để b/c Thủ tướng),

- Ban Kinh tế Trung ương (để b/c),

- Ban Tổ chức Trung ương (để b/c),

- Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

- Lưu VP.

   Đặng Vũ Chư

2